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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na návrh akustického světla. Produkt představuje inovativní

materiál pohlcující nežádoucí dozvuky v místnosti a se spojením s LED osvětlením

poskytuje ambientní světlo. Práce tak představuje domácí pohodlné prostředí.

Teoretická část se věnuje důkladné analýze vlastností korku od jeho získaní až po využití.

Dále se věnuje problematice vlivů světla na lidský organismus a umělé zdroje osvětlení.

A poslední část je zaměřena na fyzikální akustiku v interiéru a možnost její redukce.

Praktická část je zaměřena na produkt od myšlenky, přes návrhy až po vývoj konceptu

a vytvoření prototypu akustického osvětlení.

Klíčová slova: akustické osvětlení, LED, interiér, korek, obnovitelný materiál

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the design of acoustic light. The product is made from an

innovative sound absorbing material that reduces unwanted sounds in the interior and

complements the cozy home atmosphere.

The theoretical part investigates the properties of cork through the analysis and describes the

issue of light interaction with the human body and artificial light sources. The last part

consists of the research of physical acoustics in the interior and possibilities of its reduction.

The practical part is based on the design of the lighting product from inspiration sources and

references, development of the whole concept and final prototype making.

Keywords: acoustic lighting, LED, interior, cork, renewable material
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ÚVOD

Projekt návrhu akustického osvětlení do domácího či pracovního prostředí vznikl na základě

mého studijního, zahraničního pobytu. Předposlední semestr mého studia jsem strávil na

univerzitě v Portugalsku, což mě vedlo k zahájení spolupráce s firmou zde. Po analýze

portugalského trhu jsem došel k materiálu – korek, čímž je tato země celosvětovým

největším producentem a vývozcem.

Navázání spolupráce s firmou Gencork provázely konzultace, které vedly k cílenému

projektu osvětlení. Možnost navrhnout osvětlení bylo pozitivně přivítáno, protože jsem

doposud žádné světlo nenavrhoval. Při navrhování osvětlení se designér může pokaždé

originálně vyjádřit s hrou se světlem, jasem nebo stínem. Dalším příjemným faktorem byla

práce s korkem, o kterém jsem doposud nic nevěděl, což je také nová zkušenost. Po

konzultacích jsem zjistil, že společnost pracuje se 100 % přírodním a obnovitelným druhem

korku, především podstata toho, že takový korek existuje. Tyto vlastnosti vedly k výběru pro

práci s tímto materiálem pro jeho vyzdvižení a obeznámení s veřejností.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA KORKU

Korek je získáván z kůry korkového dubu, který roste převážně v oblastech jihozápadní

Evropy a Severozápadní Afriky. Životnost stromu, z kterého je tento jedinečný materiál

získáván, se odhaduje na 150–250 let. Panenský korek neboli první korek je získávám

z 25letých stromů. Tento proces se nazývá "desboia", při kterém má korek nepravidelnou

strukturu a tvrdost, která znesnadňuje jeho zpracování. O 9 let později, když dochází

k druhému svlékání stromu, známé jako „secundeira“, nemá korek stále vhodné vlastnosti

pro využití v průmyslovém designu. Proto je aplikován například jako izolace, podlahy,

antivibrační podložky, dekorativní předměty a jiné, kde není potřeba pohledových vlastností.

Ze třetího a poté dále následujících „strippingů“ se získává „amadia“ neboli reprodukční

korek. Pouze tento korek je ze všech stran pohledový s pravidelnou strukturou a ideálními

vlastnostmi pro výrobu. [6]

Sklizeň kůry je prastarý proces, který probíhá zcela bez strojů. Dodnes tuto práci vykonávají

specializovaní profesionálové s naprostou přesností, kteří používají pouze speciálně

upravenou sekeru. Odřezávání se provádí ručně, tak aby stromu nebylo nijak ublíženo pro

jeho růst a další produkci. [2] [3]

Obr. 1 Výskyt korkového dubu
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Po každém odlupování prochází korkový dub procesem seberegenerace kůry, což dává

sklizni korku jedinečně udržitelný charakter. Tato delikátní operace probíhá mezi květnem

a srpnem, kdy je strom v nejaktivnější době růstu a kůra se snáze odstraňuje z kmene.

Pláty kůry se nechají po odejmutí vytvrdnout venku na slunci a dešti po dobu až 6 měsíců.

To je posiluje a zplošťuje. Poté jsou ošetřeny pomocí tepla a vody, aby se odstranily

nečistoty a nežádoucí chemikálie. Díky tomu je korek pružnější a měkčí. Tento proces se

řídí přísným dodržováním kodexu postupů daného výrobce korku. [4]

Obr. 2 Speciální sekera Obr. 3 Speciální sekera_2

Obr. 4 Odebírání kůry Obr. 5 Odebírání kůry_2
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Jakmile je hotový, méně kvalitní korek se seškrábe a zbývající část se nechá sušit do jeho

vytvrzení ve tmě s kontrolovanou vlhkostí. Z tohoto vysoce kvalitního materiálu budou

vyrobeny zátky na víno, zatímco méně pohledový korek bude rozemlet a vyroben na

aglomerovaný korek.

1.1 Aglomerovaný korek

Aglomerovaný korek je již upravený korek připravený na další využití. Vzniká nalámáním

na malé kousky a následným namletím na požadovanou konzistenci.

Obr. 6 Očištěný dub Obr. 7 Proces vytvrzení

Obr. 8 Strojní mletí kůry
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Tlak a vysokoteplotní pára způsobují uvolňování přírodních pryskyřic, které po vyjmutí drží

korek pohromadě. Složený aglomerovaný korek prochází podobným procesem, ale přidává

se do něj další pojivo a ve formě se zahřívá pomaleji.

Jakmile jsou bloky vyjmuty z formy, nechají se uschnout a vytvrdit před řezáním do tvaru

pro zamýšlené použití. Může být tvarován do kvádrů, trubek, listů nebo jakéhokoli jiného

požadovaného tvaru.

Obr. 9 Proces vytvrzení teplem

Obr. 10 Vytvrzené bloky
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Výroba korku je zcela šetrná k životnímu prostředí a veškeré odpadní produkty lze znovu

použít. Jakýkoli odpadní korek se mele pro další použití a jakýkoli korkový prášek lze použít

jako palivo v továrně. Chemické vedlejší produkty, jako jsou třísloviny, tvrdý vosk,

pryskyřice a kyselina fonová, jsou zbytkové položky, které mají využití v koželužském,

nátěrovém a kosmetickém průmyslu. [2] [4]

1.2 Všeobecná historie

Ve starověkém Řecku měli povolení kácet korkové duby pouze kněží díky jejich symbolu

svobody a cti. Vědecké podklady dokazují, že korkové duby přežily dobu ledovou ve

Středomoří před více než 25 miliony let. Nejstarší fosilní fragment korkového dubu byl

objeven v Portugalsku, který je starý více než deset milionů let a je dokladem pradávné

existence tohoto stromu na zemi. Koncem roku 2011 byl tento strom jednomyslně ustanoven

Obr. 11 Kvádry korku připravené k využití

Obr. 12 Zbytkový korkový prášek
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jako portugalský národní strom. Tato klasifikace přímo souvisí s ekonomickou, sociální

a environmentální výkonností, kterou pro zemi představuje. Přibližně 23 % portugalské

zalesněné plochy tvoří korkové duby, které podporují hlavní průmysl země a také jedinečně

přispívají k zachování biologické rozmanitosti na zemi. Strom má v Portugalsku veliký

význam již od 13. století, v době, kdy vznikly první zákony na ochranu tohoto druhu.

V roce 1892 vynalezl Američan William Painter, sériově vyráběné korkové víko

korunkového uzávěru (známějšího jako zátka láhve). Byl průmyslovým standardem až do

roku 1955, kdy byl nahrazen plastovým uzávěrem.

Německá společnost vyvinula v roce 1890 metodu využití odpadního korku. Zkombinovali

ho s pojivem, aby se dal svinout do plátů, které se daly řezat do libovolného tvaru. Tento

druh se nazývá složený aglomerovaný korek.

Další inovátor John Smith objevil, že použitím tepla a tlaku dojde k uvolnění přirozeně se

vyskytujících pryskyřic již v samotné korkové kůře a tím by mohl vytvořit konglomerát

korkových částic, který nepotřeboval žádné pojivo. Tento druh představuje současný

přírodní korek. [6]

1.3 Technické vlastnosti

Korek je přírodní produkt, který je složen z následujících látek.

Suberin (45 %) – hlavní komponent buněčných stěn působící na pružnost korku

Lignin (27 %) – pojící sloučenina

Polysaccharides (12 %) – komponent buněčných stěn určující texturu korku


[…]

Obr. 64 Rozměry dílů
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7.4.3 Vizualizace svítidla

Obr. 65 Vizualizace svítidla v interiéru při denním světle
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Obr. 66 Vizualizace svítidla v interiéru při nočním světle
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8 VÝROBA

Celkový proces výroby byl plánován z dojmů v co nejjednodušší a nejreálnější projekt.

Bohužel i u takových projektů nastanou situace, se kterými je potřeba vypořádat se jiným

způsobem. V řešení byl odmítavý postoj firmy, pro jejich časový tlak.

Proto autor projektu dále pokračoval již ve více výrobních variantách, především v závislosti

na sobě samém a až poté na druhých.

8.1 Zpracování korku

Hned v úvodu výroby přišla zpráva o nesprávném načasování výroby, a tak znemožnění

získat portugalský korek. Autor po oznámení ničeho nečekal a hledal způsoby získání

přírodního, aglomerovaného korku pro jeho časovou pohodu a jistotu.

Díky mé kamarádce a designérce BcA. Anetě Honzové byl získán přístup k CNC obrobení

korku na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze.

Po dosáhnutí finálního tvarosloví ve 3D světě, byla data zpracována na CNC stroji, který

model převedl do korku pomocí odebíráním materiálu.

Obr. 67 Testování frézování korku
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8.2 Konstrukce

Nosná konstrukce je založena na pevnosti a stabilitě, proto je celá z kovu. Skládá se

z kovových komponentů, které se třeba složit dohromady za pomoci převážně ručního

nářadí. Není zde potřeba využití svařovaní.

8.3 Zdroj osvětlení

Na základě nižší svítivosti RGB LED pásků ale i obecně klasických LED pásků byla vybrán

LED pásek CCT s velmi vysokým výkonem a osazením v počtu 112 kusů diod na metr. CCT

pásky jsou speciální typy, které mají možnost nastavit teplotu bílé barvy v rozmezí

2700–6500 K. Plynulá změna teploty světla od teplé přes denní až po studenou bílou, tak

není pro tento typ problém. Světelný výkon pásku dosahuje až 2500 Lm.

Jak je již výše uvedeno, osvětlení má dva zdroje LED pásků, proto je zapotřebí dva pásky

zapojit do transformátoru pomocí spojovníku.

Pásek rovněž disponuje WIFI routerem, díky čemuž se dá světlo ovládat přes mobilní

aplikaci telefonu. [17]

Obr. 68 Kovové komponenty

Obr. 69 CCT – diody v páru s teplou a studenou teplotou světla
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9 VIZUÁLNÍ IDENTITA

Brand produktu, který zahrnuje název, logotyp, brožuru a obal osvětlení byl vytvořený na

základě odborných konzultací s digitálním designérem MgA. Zdeňkem Pavelkem.

9.1 Název

Při vymýšlení názvu byla snaha dát dohromady co nejvíce klíčových slov, které jsou pro

produkt charakteristické. Z klíčových slov byla seskupována maximálně 3 až 4 slova tak,

aby dávala společně význam a pointu celého produktu. Po vytvoření skupin slov byla

sdružena jejich počáteční písmena a z nich vybrán nejlépe zapamatovatelný název.

Přes několikero verzí byl vybrán název BARC. Název je čten v anglickém jazyce což je

slyšitelné jako anglické slovo BARK, které v překladu znamená kůra. Korek je vytvořen

z kůry stromu, proto se autorovi název k produktu hodí. Slovo BARC představuje především

zkratku pro slova Bright (zářivý/jasný) Absorb (absorbující) nebo Acoustic (akustický)

Radial (středový, paprskovitý) a Cork (korek).

9.2 Návrh loga

S procesem vytvoření názvu bylo vytvořené i samotné logo produktu. Výběr kruhově

tvarovaného, minimalistického fontu loga byl cílený ke kruhovému tvaru osvětlení. Moderní

font se nazývá Nonchalance. Dalším procesem provázelo hledání vhodného řezu a rozpalu

písma. Přes třídění několika návrhů zůstává finální podoba loga ve dvou variantách k použití.

Ob. 70 Varianty použití loga
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ZÁVĚR

Zda jsem naplnil své stanovené cíle v projektu nemohu s jistotou říci. Je to v důsledku náhlé

odmítnutí výroby a hledání jiného řešení. Díky tomuto časovému tlaku jsem v čase

odevzdání diplomové práce neměl možnost vidět části světla společně dohromady

s vyfrézovaným korkem a tím si utvořit dojem z funkce nasvícené místnosti.

Zjistil jsem, že i přes maximální poréznost korku, se kterým pracuji, jde na CNC fréze

snadno obrobit, a to bez pomoci portugalské firmy. Proto veřejné představení vlastností

tohoto druhu korku v tvarosloví, které jsem navrhl považuji za splněný cíl.

Způsob, jak vypočítat požadovaný rozměr a celkový objem materiálu na akustický panel,

jsem docílil na základě veřejných studií. Výpočty jsem přizpůsobil do mé diplomové práce,

a tak jsem uskutečnil funkční akustický absorbér.

V poslední řadě bych chtěl zmínit, pozitivní zjištění mojí psychické vyrovnanosti s řešením

náhlých a nepříjemných událostí. Jen díky schopnosti komunikace s lidmi z výroby a hledání

náhradních řešení jsem i přes odmítnutí portugalské společnosti dokázal stejný typ materiálu

sehnat a opracovat jej. Z diplomové práce si tedy odnáším spoustu nových zkušeností, co se

týče materiálu, technologie tak i komunikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ø Průměr

Lm Lumen

W Watt

CNC Computer Numerical Control

CO2 Oxid uhličitý

PET Polyethylentereftalát

RGB Red, Green, Blue

Hz Hertz

dB Decibel

LED Light Emitting Diode

K Kelvin
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