Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Radim Šafařík
Studijní program Multimédia a design
Obor/ateliér Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2021/2022
Název práce Akustické svítidlo
Oponent práce MgA. Jakub Hrdina, Ph.D.

Študent Radim Šafařík vo svojej diplomovej práci spracoval dizajn akustického svietidla s názvom BARC.

Praktická časť je rozdelená na štyri celky. V prvej časti praktickej časti sa študent venuje analýze materiálu korku, popisuje vlastnosti materiálu, jeho históriu a uvádza príklady využitia v architektúre a dizajne.

V druhej časti teoretickej práce študent popisuje druhy osvetlenia, funkčné parametre, intenzita a vnímanie svetla a popisuje vybrané zdroje osvetlenia.

Tretia časť je zameraná na problematiku akustiky a akustických panelov, ktoré slúžia na zvýšenie kvality vnútorného prostredia.

Teoretickú časť práce študent uzatvára predstavením produkcie spoločnosti Geocork. V praktickej časti diplomovej práce študent spracoval analýzu súčasnej produkcie akustických svietidiel, špecifikoval si hlavné ciele, ktoré zahŕňali špecifikáciu umiestnenia produktu a špecifikáciu cieľovej skupiny. Ďalej v práci študent predstavil variantné riešenia, ktoré dobre dokumentujú celý proces návrhu produktu. Pozitívne hodnotím využitie parametrických nástrojov v návrhovom procese a výber finálneho reliéfu, ktorý štylizuje náraz zvukovej vlny.

Finálne dizajnérske riešenie hodnotím ako atraktívne a vizuálne kultivované.

Diplomovú prácu odporúčam k obhajobe.

Návrh klasifikace A - výborně

V Zlíně dne 7.6.2022

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ---------------------------- ---------------------- --------------------------- --------------------------- -----------------------------

* nehodící se škrtněte